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Erken dönemlerde özgür bir polis’in yönetim 
sisteminin demokratia ve oligarkhia olması gerektiği 
düşünülürken, MÖ 4. yy’dan itibaren bu durum değiş-
meye başlamış, Hellenler oligarkhia’yı da tyran’lıkla 
birlikte bu sistemden sapma olarak görmüşler-
dir (Nawotka 2003). Öyle ki III. Aleksandros’un 
“Hellenlere özgürlük” sloganıyla çıktığı Pers sefe-
rinde Hellas ve Küçük Asya’daki Hellen polis’lerine 
uyguladığı politika bile bu düzlem üzerinde devam 
etmiştir. Hellas’ta polis’ler içinde oligarkhia taraf-
tarı grupları desteklerken Küçük Asya’daki Hellen 
polis’lerinin desteğini alabilmek için uzun süredir 
Pers yönetimi altında kalmış olan bölgede ise demok-
ratia siyasal düzenini desteklediği görülmektedir. Bu 
bağlamda Küçük Asya’daki polis’lerin eleutheros 
(özgür) ve autonomos (kendi yasaları ile yönetilme; 
otonom) olmalarını da buyurmuştur. III. Aleksandros 
Küçük Asya’daki Hellen polis’lerine karşı bu politi-
kasını giderek geliştirmiş, onlara bahşettiği sınırlı ele-
utheria ve autonomia hakkını pragmatist bir şekilde 
kullanmaya devam etmiştir. Gerekmedikçe saldırgan 
olmamış, ürettiği çözümlerle bu tutumunu Makedon 
karşıtlığına karşı stratejik ve politik bir şekilde kul-
lanmıştır. III. Aleksandros benimsediği bu politika ile 
Küçük Asya’daki Hellen polis’lerinin güvenini kazan-
mış, polis’ler kendi istekleriyle III. Aleksandros’un 
tarafına geçmişlerdir (Strootman 2011). Ancak III. 
Aleksandros’un ardında yasal bir varis bırakmadan 
ölmesiyle Makedon İmparatorluğu’na ait toprakların 
yönetimi Aleksandros’un komutanları tarafından pay-
laşılmıştır. Diadokhos’lar olarak adlandırılan komu-
tanları başlangıçta Makedon İmparatorluğu’na sadık 
kalsalar da sonradan bulundukları bölgelerde kendi 
krallıklarını ilan etmişlerdir. 

Aleksandros’un “Hellenlere özgürlük” ve “dünya 
polisi/kosmopolis” propagandalarını benimseyen dia-
dohkos’ların krallıklarının temel özelliği askeri bir 
güce dayanmaktadır ve krallar iyi birer askeri lider 
oldukları için kraldırlar ve yönetimi ellerinde tut-
maktadırlar. Her ne kadar Makedon krallar bu askeri 
güçlerine bağlı olarak yönetimi ellerinde tutsalar 

da krallıkların alt kolu gibi olan Hellen polis’lerine 
sınırlı bir eleutheria ve autonomia bahşetmişlerdir. 
Bahşedilen bu ayrıcalıkların krallar tarafından sürekli 
onanması gerektiği bilinmektedir. MÖ 314 yılında 
Antigonos tarafından tüm Hellen polis’lerinin eleut-
heros, autonomos ve aphrouretos (garnizonsuzlaş-
tırma) olduklarının açıklanması (Diod., 14.61.3.) bunu 
kanıtlar niteliktedir. Görülüyor ki Hellenistik Dönem 
polis’leri ancak krallar tarafından bahşedilen ayrı-
calıklar sayesinde “bir hegemon altında kendilerini 
yönetme yetisi” altında demokratia yönetim düzenine 
sahip olmuşlardır. Bu yeti ise Hellen polis’lerinde 
boule ve demos tarafından kullanılmıştır. Ancak bu 
sınırlı demokratia (sınırlı demokratia kavramı hak-
kında bkz. Chaniotis 2010) sisteminin içinde dahi 
sürekli değişen güçlü politik gruplaşmalara rağmen 
ekonomik ve politik açıdan geliştikleri gözlemlen-
mektedir. 

Makedon krallar tarafından autonomia’ları onanan 
Hellen polis’leri ve krallar arasındaki ilişkiler kralla-
rın gönderdikleri epistates’ler (koruyucular) üzerin-
den yürümüş, krallar isteklerini bu epistates’ler aracı-
lığıyla polis’lere dikte etmişlerdir. Fakat epistates’ler 
polis’lerin iç işlerinde bir değişikliğe neden olmamış, 
aksine polis’lerin kurumlarına uyum sağlamışlardır. 
Krallar ve polis’ler arasındaki ilişkiler onlara bahşedi-
len sınırlı ayrıcalıklar etrafında ilerlerken, polis’lerin 
birbirleriyle olan ilişkileri de krallardan aldıkları des-
tekler, ayrıcalıklar aracılığı ile sürdürülmüştür. Diğer 
yandan polis’ler arası anlaşmazlıkların yol açacağı 
çatışmaların, sürekli değişen güç dengeleri içinde 
kendi konumlarını tehdit edeceği düşüncesinde olan 
krallar için bölgedeki barışı sağlamak önemli olmuştur. 
Bu bağlamda Hellen polis’lerin hem kendi içlerindeki 
stasis’lerde (ayrılmış gruplar ve bu grupların oluştur-
duğu iç savaş; ayrıntılı bilgi için bkz. Börn 2019) hem 
de başka polis’lerle olan anlaşmazlıklarında öncelikli 
olarak hegemon güce başvurmuşlardır. MÖ 306 yılın-
dan önceki bir dönemde Kral Antigonos’un talimat-
larına göre (κατὰ τὸ διάγραμμα τὸ Ἀντιγόνω) 
Magnesia’dan gönderilen dikasterion (mahkeme) 

Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü 2018 Yılı Ali Dinçol Bursuna Layık Görülen Proje

Hellenistik Dönemde Batı Anadolu’da Yabancı Yargıçlık Sistemi

Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü’nün Klasik Filoloji, Prehistorya ve Önasya Arkeolojisi, Klasik Arkeoloji ve 
Eskiçağ Tarihi alanlarında çalışmalar yürüten lisansüstü öğrencilerinin tez çalışmalarından ürettikleri projelere 
kurucusu Prof. Dr. Ali Dinçol anısına 2014 yılından beri destek vermektedir. Türkan Banu Güler tarafından 
doktora tezi kapsamında araştırılan “Hellenistik Dönemde Batı Anadolu’da Yabancı Yargıçlık Sistemi” başlıklı 
çalışma 2018 yılında desteklenen proje olmuştur. 

Konu ile ilgili çalışmalar devam ettiğinden bu yazıda şimdiye kadar yapılan çalışmalar kapsamında elde edilen 
değerlendirmeler verilecektir. Bu vesile ile bu araştırmayı destekleme kararı veren TEBE burs komitesine ve ens-
titü yönetimine saygılarımla teşekkürlerimi iletirim. 
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sayesinde çözülen sorunlar için Kymelilerin onur-
landırma kararı (I Kyme 1) bunun bilinen en erken 
örneğidir. Yine MÖ erken 3. yy’a tarihlendirilen bir 
başka yazıttan (TC 17; GIBM II, 1883, 261 (A), 261a 
(B-C), 261b (D)) Kalymnosluların Kral Ptolemaios’un 
gönderdiği yargıcı onurlandırdığı görülmektedir. 
Yazıtta kral Ptolemaios’un kendi yargıcını gönderdiği 
ve bu yargıcın da yine kralın talimatlarına göre vatan-
daşlar arasındaki uyuşmazlıktan homonoia’yı sağla-
dığı belirtilmektedir. Küçük Asya’nın kıyı şeridinde 
bulunan Khios adasından bir başka örnekte (SEG 19, 
569) ise (MÖ 3. yy’ın ortaları) kral Ptolemaios’un 
gönderdiği yargıcın (ἐφ’ ἃ ἀπέστειλεν αὐτὸν ὁ 
βασιλεὺς Πτολεμαῖος) krala ve Khios demos’una 
karşı olan erdemi ve iyi niyetinden dolayı övüldüğü, 
taçlandırıldığı bilinmektedir. 

Ancak MÖ 3 yy’ın ilk yarısından itibaren bu durum 
değişmeye başladığı görülmektedir. Öyle ki Makedon 
krallar III. Aleksandros’tan aldıkları miras ile sürekli 
değişen güç dengeleri içinde polis’lerin kendilerini 
eleutheros ve autonomos düşünmeleri ve kralların ara-
larındaki çatışmalarda kendi tarafında olmalarını sağ-
lamak amacıyla onların iç işlerine doğrudan müdahil 
olmayarak sadece başka bir polis’ten yardım isteme-
leri konusunda tavsiyede bulunmuşlardır. Böylelikle 
Hellen siyasi normları içinde öteden beri var olan ara-
buluculuk gelişmiş ve Hellenistik dönem olgusu olan 
‘yabancı yargıçlığa’ evrilmiştir. Örneğin, MÖ 280 
yılına tarihlendirilen Naksos demos’una ait bir kararda 
(IG XII, 4,1:135) ‘Kral Ptolemaios’un [talimatlarına 
göre] tartışmalı konunun çözülmesi için Kos polis’in-
den gönderilen dikastai (yargıçlar) ve diaallaktai’dan 
(uzlaştırmacılar) onurlandırılmaktadırlar. Yazıtın 
devamından Ptolemaios’un nesiarkhos’u Bakkhos’la 
(μετὰ Βάκχωνος τοῦ νησιάρχου) birlikte Naksos’a 
gelen Koslu dikastai ve diaallaktai’a uzun süredir 
Naksosluların arasında devam eden sorunları çöz-
dükleri ve Kral Ptolemaios’a karşı dost oldukları için 
taçlandırma, övülme, savaşta ve barışta şehre giriş 
çıkışlarda vergiden muaf olma, yarışlarda önce oturma 
vb. ayrıcalıklar verildiği öğrenilmektedir. Yine yak-
laşık MÖ 280 yılına ait Samos boule ve demos’unun 
verdiği bir onurlandırma kararından (SEG 1, 363; IG 
XII 6,1:95) Samosluların symbolaia’daki belirsizliği 
Kral Ptolemaios’un donanma komutanlarından biri 
ve müttefiki olan Sidonluların Kralı Philokles’in tav-
siyesiyle (βασιλεὺς Σιδονίων ἔγραψεν) Myndos, 
Miletos ve Halikarnassos’tan talep edilen yargıçlar 
sayesinde çözüldüğü bilinmektedir. Kral Antiokhos 
Soter’in ise Bargylialılara, Teos’tan yargıç isteme-
leri konusunda talimatta bulunduğunu (καθ’ ὅτι ὁ 
βασιλεὺς ἐκέλευεν) gösteren MÖ 270-61 yılları 
arasında tarihlendirilen bir yazıttan (I Iasos II, 608) 
öğrenilmektedir.

Makedon kralların kontrolünde gelişen diplomatik 
unsur olan yabancı yargıçlıkla ilgili bilgilerin hemen 
hepsi yargıçların onurlandırıldığı dekretlerden gel-
mektedir. Polis’ler arası yargıç alışverişini içeren 
bu karar yazıtlarından Küçük Asya’da 158 adet tes-
pit edilmiş, yoğunlukla Karia ve Ionia bölgelerinde 
kullanıldığı gözlenmiştir (Grafik 1). Küçük Asya’da 
MÖ 4. yy’ın sonlarında Hellenistik kralların teşvikiyle 
kullanılan bu olguya polis’ler tarafından MÖ 3. ve 
2. yy’lar arasında yoğun bir şekilde başvurulmuştur 
(Grafik 2). 

Grafik 1: Yazıtların bölgesel dağılımı

MÖ 4. yy MÖ 3. yy MÖ 2. yy MÖ 1. yy

Troas-Aolis-Lydia — 7 11 1

Ionia — 20 35 —

Karia — 7 43 5

Mysia-Lykia-Pisidia-
Pamphylia-Phrygia-
Bithynia

— — 6 3

Adalar 2 8 17 —

Grafik 2: Yazıtların kronolojik dağılımı

Çalışma kapsamında incelenen bu yazıtların belirli 
bir kalıp halinde yazıldığı belirlenmiştir. Buna göre 
öncelikli olarak boule ve demos’un karar aldığı dek-
ret’lerde öncelikli olarak strategos, stephanephoros, 
prytaneis’e başkanlık eden ve teklifi sunan kişilerin 
adları yazılmıştır. Bu açıklamalara ek olarak bazı 
yazıtlarda kararın hangi ayda alındığı da belirtilmiş-
tir. Giriş niteliğinde olan bu açıklamaları ise yargıç 
gönderen polis’in ya da yargıçların neden onurlandı-
rıldıkları dair açıklamalar takip etmektedir. Mademki/
çünkü (ἐπειδή) bağlacıyla bağlanan cümlelerle o 
polis’in neden seçildiğini açıklık getirilmektedir. Bu 
bağlamda yabancı yargıçlık özelinde incelenen yazıt-
lardan, polis’lerin birbirlerinden syngeneia (akraba-
lık), philia (dostluk), eunoia (iyi niyet) ve çok nadir 
de olsa symmakhia (birlikte savaşma, müttefiklik) 
gibi bağlayıcı unsurlara dayanarak yargıç talep ettik-
leri görülmektedir. Yazıtlardan yargıçların, “ξένος 
δικαστής”ten (yabancı yargıç) çok ‘μετάπεμπτος 
δικαστής’ ya da ‘ἀποστείλας δικαστας’ (gönderilen 
yargıç) olarak adlandırıldıkları dikkat çekmektedir. 
Mylasa (I Mylasa 134) ve Laodikeia’dan (I Laodikeia 
5) birer yazıtta istisnai olarak ‘ξενικα δικαστηρια’ 
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kullanıldığı tespit edilmiştir. Gönderilen yargıçlar ve 
grammateus’lar (katipler) genellikle kalos kai agatos 
(iyi ve soylu) oldukları için onurlandırılsa da çoğu 
zaman yargılamalarını adil ve eşit bir şekilde yaptık-
larından ve davalar boyunca ikametlerini hem kendi 
polis’lerine hem de gittikleri polis’e uygun bir şekilde 
gerçekleştirdiklerin dolayı onurlandırılmışlardır.

Yazıtlardan yargıçların vatandaşlar arasındaki anlaş-
mazlıktan homonoia’yı (διαφερομένους τῶν 
πολιτῶν εἰς ὁμόνοιαν κατέστησαν) sağlamak için 
öncelikli olarak tarafları uzlaştırmaya (διαλλυζω) 
çalıştıkları eğer çözüm üretemezlerse yasalara göre 
(κατά τους νομους) hüküm vererek (δικαζω), 
çözdükleri (κρινω) anlaşılmaktadır. Yazıtlarda geçen 
κατά τους νομους’tan kasıt ne olduğu çok belirgin 
olmamakla beraber, tüm Hellen polis’lerini kapsa-
yan ve yabancı yargıçların kullandığı ortak bir yazılı 
yasa olmadığı açıktır. Dekret’lerden anlaşıldığı kada-
rıyla yargıçlar anlaşmazlıkları çözmek için geldikleri 
polis’lerin yasalarına (κατά τους νομους ημων) göre 
karar vermişlerdir. Bu yasaların ise benzer durumlarda 
alınan kararlar olduğu düşünülmektedir. Yazıtların 
son bölümünde ise yardım talebinde bulundukları 
polis’leri iyi niyetlerinden dolayı övmüşler, taçlan-
dırmışlar ve kendi demos’larının philia olarak kabul 
etmişlerdir. Yargıçlara ise daha önce açıkladıkları 
nedenlerden ötürü övülme ve taçlandırma ödülleri-
nin yanı sıra vatandaşlık hakkı, savaşta ve barışta 
şehre giriş çıkışlarda vergi vermeme, yarışlarda önde 
oturma, proksenos ve euergethes sayılma gibi ayrıca-
lıklar verilmiştir. 

Sonuç olarak Hellen siyasi coğrafyasındaki polis’ler 
arasında tarihleri boyunca sınırsal/bölgesel anlaş-
mazlıklar, kutsal alanların kontrolü ya da ekonomik 
temelli sorunlar yaşadıkları, bu sorunları Arkhaik 
ve Klasik Dönemlerde ortak kültürel ve siyasi poli-
tikalar etrafında oluşturdukları birlikler içinde ata-
nan arabulucular sayesinde çözdükleri görülmektedir. 
Plutarkhos’un birbirlerine olan güvensizlikleri yüzün-
den başvurduklarını dile getirdiği bu uygulamanın 
kullanımının en erken örneklerine MÖ 8. ya da 7. 
yy’da rastlanmaktadır (Hom. Il, 18.497-508. Od. 7.73-
74). MÖ 5. yy’a gelindiğinde ise birlikler içindeki 
zorunlu bir arabuluculuktan çok polis’lerin üçüncü 
bir tarafın yardımını istemesi şeklinde olduğu görül-
mektedir (Ayrıntılı bilgi için bkz. Ager 2013). Erken 
dönemlerde birlikler içindeki anlaşmalarla belirle-
nen arabuluculuk sistemi zaman içinde gelişmiş ve 
Hellenistik dönem hiyerarşik yapısı içinde autonomia, 
eleutheria ve demokratia gibi kavramların etrafında 
arz yönlü bir politik gelenek olarak ‘yabancı yar-
gıçlar’ aracılığıyla çözülen bir olguya dönüşmüştür. 
Cicero’nun İÖ. 50 yılında Kilikia’da valilik yaparken 
Hellenler yabancı yargıçlık gibi krallardan bağımsız 

karar alabildikleri bir sisteme sahip oldukları için ken-
dilerini autonomos gördüklerini dile getirmesi bunu 
kanıtlar niteliktedir (Cic, Ad Atticum VI.1.15.). MÖ 4 
ve 1. yy’lar arasında oldukça sık başvurulan bu sistem 
Küçük Asya’nın Roma hakimiyetine girmesiyle az 
kullanılmış, olasılıkla Roma’nın kendi yargıçlarını 
göndermesiyle son bulmuştur.
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